
 
 

   
 
 

I L   R E T T O R E 

 
VISTO la Legge n. 240 del 30.12.2010 recante norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario e s.m.i., in particolare l’art. 24 così come novellato dalla Legge 79/2022; 

VISTO il D.L. n. 44/2021 (convertito in Legge n. 76/2021) con il quale sono state dettate modalità 
semplificate per lo svolgimento dei concorsi pubblici finalizzati all’assunzione di personale in regime di diritto 
privato, incoraggiando, “l’utilizzo di strumenti informatici e digitali e, facoltativamente, lo svolgimento in 
videoconferenza della prova orale, garantendo comunque l’adozione di soluzioni tecniche che ne assicurino 
la pubblicità, l’identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità, nel 
rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali e nel limite delle pertinenti risorse 
disponibili a legislazione vigente”; 

VISTO il D.R. rep. n. 838 del 25.03.2024, con il quale è stato emanato il “Regolamento per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato e dei Tenure Track”; 

VISTO il D.R. rep. n. 1483 del 17.06.2024 pubblicato sulla G.U. - IV Serie Speciale - n. 49 del 18.06.2024 
e all’Albo Ufficiale di Ateneo il 19.06.2024 per il reclutamento di n. 8 ricercatori a tempo determinato in 
Tenure Track (RTT) ai sensi dell’art. 24, comma 3 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 come modificato dalla 
Legge 29 giugno 2022 n. 79, con riserva ai sensi dall’art. 14, comma 6-decies del D.L. 36/2022, in regime di 
impegno a tempo pieno, di cui uno presso il Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale per il Settore 
Concorsuale 10/A1 (Archeologia) e per il Settore Scientifico-Disciplinare L-ANT/10 (Metodologie della Ricerca 
Archeologica) - Codice Concorso RTT/VE/PS/05; 

VISTO il D.R. rep n. 1945 del 29.07.2024, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in pari data, di nomina 
della Commissione giudicatrice preposta per la suddetta procedura comparativa; 

VISTO l’avviso di convocazione dei candidati prot. n. 302276 del 19.09.2024, pubblicato all’Albo di 
Ateneo il 20.09.2024, per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni nonché per l’accertamento della lingua 
straniera presso la Sala conferenze del Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale dell’Università degli 
Studi di Salerno, fissato per il giorno 14.10.2024 alle ore 09:30; 
   VISTA l’istanza del candidato dott. Luigi MAGNINI, acquisita al protocollo di Ateneo n. 328318 del 
14.10.2024, con la quale chiede di partecipare in modalità telematica alla discussione pubblica a causa dello 
sciopero nazionale delle Ferrovie indetto per la giornata del 14 ottobre 2024 che gli impediscono di 
raggiungere la sede concorsuale nel giorno prestabilito;  
 PRESO ATTO del parere favorevole espresso dalla summenzionata Commissione Giudicatrice; 

CONSIDERATO di dover adottare il principio generale del favor partecipationis al fine di garantire il 
massimo accesso alla procedura di selezione, senza introdurre limitazioni che non trovino riscontro in cause 
di esclusione espressamente previste; 

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta del dott. Luigi MAGNINI di partecipare da remoto alla 
discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni avvalendosi del supporto di strumenti telematici, già 
adottati in analoghe procedure; 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 - Si autorizza il dott. Luigi MAGNINI a partecipare alla discussione pubblica dei titoli e delle 
pubblicazioni in modalità telematica nell’ambito della procedura di selezione finalizzata al reclutamento di n. 

  Area IV – Risorse Umane

 Ufficio Reclutamento Personale Docente 



 
 

 

  

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

Tel. 089 966209 – 089 966203
ufficioconcorsi@unisa.it
ammicent@pec.unisa.it

Area IV – Risorse Umane
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Valentina Falco

1 ricercatore a tempo determinato in Tenure Track (RTT) ai sensi dell’art. 24, comma 3 della Legge 30 
dicembre 2010 n. 240 come modificato dal Decreto legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79, con riserva ai sensi dall’art. 14, comma 6-decies del D.L. 36/2022, presso il 
Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale per il Settore Concorsuale 10/A1 (Archeologia) e per il 
Settore Scientifico-Disciplinare LANT/10 (Metodologie della Ricerca Archeologica) - Codice Concorso 
RTT/VE/PS/05.  

Art. 2 – Il candidato è tenuto a dotarsi, dalla propria collocazione remota e con propri mezzi, di strumenti 
informatici idonei a consentire la comunicazione audio-video in tempo reale, nella data e nell’orario 
prestabilito, con la commissione giudicatrice per tutta la durata della prova.   

 La procedura selettiva avverrà per il tramite della piattaforma Microsoft Teams e il candidato dovrà 
verificare con congruo anticipo la funzionalità del proprio computer o dispositivo mobile e di ogni altra 
indicazione operativa richiesta per la partecipazione e lo svolgimento della prova.  

 Il candidato deve assicurarsi una connessione internet stabile. È tenuto ad individuare un luogo 
sufficientemente luminoso e non rumoroso, per permettere alla commissione di vedere in viso il concorrente 
e per rendere la comunicazione comprensibile durante la seduta telematica. 

 Il dispositivo mobile o il dispositivo desktop utilizzati, devono costantemente essere connessi ad un 
Wi-Fi attivo e deve essere attivata la modalità “Non Disturbare” per bloccare eventuali notifiche in arrivo 
durante la prova concorsuale.  

  A pena di esclusione dalla procedura selettiva, ciascun candidato deve essere munito di un documento 
di riconoscimento in corso di validità.  

 L’irreperibilità del candidato nel giorno e nell’orario stabilito, o la impossibilità di identificazione del 
candidato di cui sopra, o la ricezione di una chiamata che interrompa la conferenza video, costituiscono cause 
di esclusione dalla procedura selettiva.  

ART. 3 - Lo svolgimento della seduta in forma pubblica, comporta la possibilità di collegamento in 
contemporanea, per l’intera durata della stessa, dei commissari di concorso, dei candidati e di eventuali 
soggetti terzi (uditori) che ne facciano richiesta all’Amministrazione. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito istituzionale dell’Ateneo. 

 

                 Il RETTORE 
               Vincenzo LOIA 
 

                                                                                              Firmato digitalmente ai sensi del D lgs 82/2005 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it

		2024-10-14T13:21:47+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-10-14T14:58:38+0200
	IT
	Pasquale De Luca




